Quae quoniam non sunt simplicia, nec esse omnino poterant, nisi ea id quod solum bonum est esse voluisset. Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur in eo quod est esse bonum. Ipsum igitur eorum esse bonum est, tunc enim in eo.

Qua in re soluta quaestio est. Idcirco enim licet in eo quod sint bona sint, non sunt tamen similia primo bono, quoniam non quoquomodo sint res ipsum esse earum bonum est sed quoniam non potest esse ipsum esse rerum, nisi a primo esse defluerit, id est bono; idcirco ipsum esse bonum est nec est simile ei a quo est. Illud enim quoquomodo sit bonum est in eo quod est; non enim aliud est praeterquam bonum. Hoc autem nisi ab illo esset, bonum fortasse esse posset sed bonum in eo quod est esse non posset. Tunc enim participaret forsitan bono; ipsum vero esse quod non haberent a bono, bonum habere non possent.

Kdybychom tedy od jsoucen v mysli a myšlení odňali první dobro, pak by snad byla dobrá, a přece by nemohla být dobrá v tom, co jsou. A protože by ve skutečnosti nemohla existovat, pokud by je nevytvořilo to, co je vpravdě dobré, je jejich bytí dobré. Na druhé straně však to, co vyplynulo ze substanciálního dobra, mu není podobné. A kdyby od něho [jsoucna] nevyplynula, byla by snad dobrá, a přece by nemohla být dobrá v tom, co jsou. Pak by totiž byla vně dobra a nikoli z dobra, protože toto první dobro je bytí samo, dobro samo a samo dobré bytí.

A nebudou pak také nutně jsoucna, která jsou bílá, bílá v „tom, co jsou“, protože bílá jsoucna vyplynula z vůle Boha, [jenž chtěl,] aby byla bílá? Nikoli. Něco jiného je totiž být a něco jiného být bílým. Tak je tomu proto, že ten, který způsobil, aby jsoucna byla, je sám dobrý, nikoli však bílý. Z vůle dobra tedy pochází, že [jsoucna] jsou dobrá v „tom, co jsou“. Protože však sám není bílý, nepochází z jeho vůle, že by jsoucno mělo takovou vlastnost, že je bílé v „tom, co jest“. [Jsoucna] totiž nevyplynula z vůle bílého. A tak jsoucna pouze jsou bílá, protože to, aby byla bílá, chtěl ten, který nebyl sám bílý, zatímco jsou dobrá v tom, co jsou, protože to, aby byla dobrá, chtěl ten, který byl sám dobrý.

Nemusí podle této úvahy tedy být všechna jsoucna spravedlivá, protože ten, který chtěl, aby byla, je sám spravedlivý? Rozhodně ne. Neboť „být dobrý“ se vztahuje k esenci, zatímco „být spravedlivý“ se vztahuje ke konání. V něm je však být a konat totéž, a tedy je v něm totéž i „být dobrý“ a „být spravedlivý“. Pro nás však být a konat není totéž. Nejsme totiž jednoduší. Není tedy pro nás totéž „být dobrý“ a „být spravedlivý“, máme však všichni totožné bytí v „tom, co jsme“. Všechna jsoucna jsou tedy dobrá, nikoli však spravedlivá. Navíc je „dobrý“ rodově obecný pojem, zatímco „spravedlivý“ je pojem druhový a druh nesestupuje do všech jsoucen. Proto jsou některá jsoucna spravedlivá, některá jsou jiná, ale všechna jsou dobrá.